УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В целях систематизации государственных

должностей постановляю:

1. Утвердить Сводный перечень наименований

государственных должностей Российской

Федерации, предусмотренных Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами,

законами Российской Федерации и РСФСР,

согласно Приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль

11 января 1995 года

N 32

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 11 января 1995 г. N 32

СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Президент Российской Федерации

Председатель Правительства Российской

Федерации

Первый заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации

Абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

21.01.2020 N 21

Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации - полномочный

представитель Президента Российской

Федерации в федеральном округе

Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации

Заместитель Председателя Правительства

Российской Федерации - Руководитель Аппарата

Правительства Российской Федерации

Министр Российской Федерации - полномочный

представитель Президента Российской

Федерации в федеральном округе

Министр Российской Федерации - Руководитель

Аппарата Правительства Российской Федерации

Федеральный министр

Чрезвычайный и Полномочный Посол Российской

Федерации (в иностранном государстве)

Постоянный представитель (представитель,

постоянный наблюдатель) Российской Федерации

при международной организации (в иностранном

государстве)

Председатель Совета Федерации Федерального

Собрания

Первый заместитель, заместитель Председателя

Совета Федерации Федерального Собрания

Председатель, заместитель председателя

комитета (комиссии) Совета Федерации

Федерального Собрания

Член комитета (комиссии) Совета Федерации

Федерального Собрания

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания

Первый заместитель, заместитель Председателя

Государственной Думы Федерального Собрания

Руководитель фракции в Государственной Думе

Федерального Собрания

Председатель, заместитель председателя

комитета (комиссии) Государственной Думы

Федерального Собрания

Абзац утратил силу с 26 января 2017 года. - Указ

Президента РФ от 26.01.2017 N 35

Член комитета (комиссии) Государственной Думы

Федерального Собрания

Председатель Конституционного Суда Российской

Федерации

Заместитель Председателя Конституционного

Суда Российской Федерации

Абзац утратил силу с 1 января 2015 года. - Указ

Президента РФ от 31.12.2014 N 837

Судья Конституционного Суда Российской

Федерации

Председатель Верховного Суда Российской

Федерации

Первый заместитель, заместитель Председателя

Верховного Суда Российской Федерации

Судья Верховного Суда Российской Федерации

Абзацы двадцать восьмой - тридцатый утратили

силу с 6 августа 2014 года. - Указ Президента РФ

от 25.07.2014 N 529

Генеральный прокурор Российской Федерации

Председатель Следственного комитета

Российской Федерации

Заместитель Председателя Совета Безопасности

Российской Федерации

Секретарь Совета Безопасности Российской

Федерации

Уполномоченный по правам человека

Уполномоченный при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей

Руководитель высшего государственного органа

исполнительной власти субъекта Российской

Федерации <*>

Председатель Счетной палаты

Заместитель Председателя Счетной палаты

Аудитор Счетной палаты

Председатель Центрального банка Российской

Федерации

Председатель Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации

Заместитель Председателя Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации

Секретарь Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации

Член Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации (замещающий должность

на постоянной основе)

Председатель федерального суда

Заместитель Председателя федерального суда

Судья федерального суда

Генеральный директор Судебного департамента

при Верховном Суде Российской Федерации

Абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.05.2008 N 724

Член Совета федеральной территории "Сириус"

Председатель Совета федеральной территории

"Сириус"

Заместитель председателя Совета федеральной

территории "Сириус"

Глава администрации федеральной территории

"Сириус"

--------------------------------

<*> - <**> Сноски исключены с 20 апреля 2021

года. - Указ Президента РФ от 20.04.2021 N 232.

<*> Наименование должности определяется

законодательством субъекта Российской

Федерации.